

**Terms of Reference  
Medical Consultant  
(Biomedical Waste Management)**

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above-mentioned post purely on contractual basis.

**Roles and Responsibilities:**

1. Work with the Biomedical Waste Management (BMWM) division for day-to-day activities of the division.
2. To compile reports of registered health care facilities with regard to bio-medical waste generation, treatment and disposal.
3. To assist/support operational research and assessment with reference to risks to environment and health due to bio-medical waste and previously unknown disposables and wastes from new types of equipment.
4. To coordinate with State Pollution Control Boards for organizing training programmes to staff of health care facilities and municipal workers on bio-medical waste.
5. To assist in Constitution of Expert Committees at National level for overall review and promotion of clean or new technologies for bio-medical waste management.
6. Organizing trainings for the regulatory authorities and health care facilities on bio-medical waste management related activities.
7. To assist in creation and conduct of mass awareness campaigns in electronic media and print media.
8. To liaison with concerned officials, technology partners and other stakeholders in biomedical waste management.
9. To identify gaps and suggest solutions for improving implementation of BMWM rules.
10. To coordinate for meetings/seminars with the stakeholders for biomedical waste management.
11. Assist to improvise technical guidelines for reviewing implementation of the BMWM rules reference to services, human resource management, infrastructure, equipment, drugs and capacity building.
12. Additional technical roles (annual report, publications, studies etc.) within assigned areas.
13. Undertake any other related assignments, which may be assigned from time to time.
14. The consultant will work for the Directorate General of Health Services and may be required to travel within country.

**Essential qualification & experience:**

MBBS with Post Graduate Degree (MD) in Community Medicine/Community Health Administration. Freshers are encouraged to apply.

Age limit: Up to 40 years.

Remuneration: Rs 1,20,000 per month (consolidated).

Reporting Officer: DDG/Addl DDG/CMO and Technical Head - Biomedical Waste Management Division.

Place of posting: New Delhi.

Note:

- i. The applicant should be conversant with the use of computers in words processing worksheets for data compilation, basic analysis, internet use and power point presentation.
- ii. The applicant should be able to tour as and when required.
- iii. Age Limit : As on Last date of receiving of applications
- iv. Tenure: Till 31-Mar-2024

It is mandatory to mention Age, Year of Passing the Degrees, Current and Past Employment dates on your resume, without which applications will not be accepted.

**How to apply:** Candidates are requested to fill in the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **12-Sep-2023**.

# विचारार्थ विषय

चिकित्सा परामर्शदाता  
(बायोमेडिकल अपशिष्ट प्रबंधन)

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली उपर्युक्त पद के लिए पूर्णतः अनुबंध के आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

## भूमिकाएं और उत्तरदायित्व:

1. प्रभाग की दिन-प्रतिदिन की गतिविधियों के लिए बायोमेडिकल अपशिष्ट प्रबंधन (बीएमडब्ल्यूएम) प्रभाग के साथ काम करना।
2. जैव-चिकित्सा अपशिष्ट उत्पादन, उपचार और निपटान के संबंध में पंजीकृत स्वास्थ्य देखभाल सुविधाओं की रिपोर्ट संकलित करना।
3. जैव-चिकित्सा अपशिष्ट और पहले से अज्ञात निपटान योग्य और नए प्रकार के उपकरणों से निकलने वाले अपशिष्टों के कारण पर्यावरण और स्वास्थ्य को होने वाले जोखिमों के संदर्भ में परिचालन अनुसंधान और मूल्यांकन में सहायता/समर्थन करना।
4. जैव-चिकित्सा अपशिष्ट पर स्वास्थ्य देखभाल सुविधाओं के कर्मचारियों और नगरपालिका कर्मचारियों के लिए प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करने के लिए राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के साथ समन्वय करना।
5. जैव-चिकित्सा अपशिष्ट प्रबंधन के लिए कोरी या नई प्रौद्योगिकियों की समग्र समीक्षा और प्रचार के लिए राष्ट्रीय स्तर पर विशेषज्ञ समितियों के गठन में सहायता करना।
6. जैव-चिकित्सा अपशिष्ट प्रबंधन संबंधी गतिविधियों पर नियामक अधिकारियों और स्वास्थ्य देखभाल सुविधाओं के लिए प्रशिक्षण आयोजित करना।
7. इलेक्ट्रॉनिक मीडिया और प्रिंट मीडिया में जन जागरूकता अभियान बनाने और संचालित करने में सहायता करना।
8. बायोमेडिकल अपशिष्ट प्रबंधन में संबंधित अधिकारियों, प्रौद्योगिकी भागीदारों और अन्य हितधारकों के साथ संपर्क करना।
9. बीएमडब्ल्यूएम नियमों के कार्यान्वयन में सुधार के लिए कमियों की पहचान करना और समाधान सुझाना।
10. बायोमेडिकल अपशिष्ट प्रबंधन के लिए हितधारकों के साथ बैठकों/सेमिनारों के लिए समन्वय करना।
11. सेवाओं, मानव संसाधन प्रबंधन, बुनियादी ढांचे, उपकरण, दवाओं और क्षमता निर्माण के संदर्भ में बीएमडब्ल्यूएम नियमों के कार्यान्वयन की समीक्षा के लिए तकनीकी दिशा-निर्देशों को सुधारने में सहायता करना।
12. निर्दिष्ट क्षेत्रों के भीतर अतिरिक्त तकनीकी भूमिकाएँ (वार्षिक रिपोर्ट, प्रकाशन, अध्ययन आदि)।
13. कोई अन्य संबंधित कार्य करना, जो समय-समय पर सौंपा जाए।
14. परामर्शदाता स्वास्थ्य सेवा महानिदेशालय के लिए काम करेंगे और आवश्यकता होने पर उन्हें देश के भीतर यात्रा करना पड़ सकता है।

अनिवार्य अर्हता और अनुभव: सामुदायिक चिकित्सा/सामुदायिक स्वास्थ्य प्रशासन में स्नातकोत्तर डिग्री (एमडी) के साथ एमबीबीएस।

आयु सीमा: 40 वर्ष तक।

पारिश्रमिक: 1,20,000 रुपये प्रतिमाह (समेकित)।

रिपोर्टिंग अधिकारी: उप महानिदेशक/अपर उप महानिदेशक/मुख्य चिकित्सा अधिकारी और तकनीकी प्रमुख- बायोमेडिकल अपशिष्ट प्रबंधन प्रभाग।

तैनाती स्थल: नई दिल्ली।

टिप्पण:

- i. आवेदक को डेटा संकलन, बुनियादी विश्लेषण, इंटरनेट उपयोग और पावर प्वाइंट प्रस्तुति के लिए वर्ड प्रोसेसिंग वर्कशीट में कंप्यूटर का उपयोग आना चाहिए।
- ii. जब कभी भी आवश्यकता हो तो आवेदक को भ्रमण (टूर) पर जाना पड़ेगा।
- iii. आयु सीमा: आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि तक
- iv. कार्यकाल: 31-मार्च-2024 तक

आपके बायोडाटा में आयु, डिग्री उत्तीर्ण करने का वर्ष, वर्तमान और पिछले रोजगार की तारीखों का उल्लेख अनिवार्य है, इसके बिना आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।

**आवेदन कैसे करें** : उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरने का आग्रह किया जाता है जो एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **12 Sep 2023** है।